Classificação Documental: 013.2

Ata da 130ª Reunião Extraordinária de Colegiado da Unidade   Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

ATA DA 130ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE UNIDADE

Aos vinte e nove dias do mês julho de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta e dois minutos 1

(Horário de Brasília) na sala de reuniões do Google Meet (meet.google.com/zug-qydp-vxz), 2

aconteceu a centésima trigésima reunião extraordinária do colegiado do Instituto de Ciências 3

Exatas na Universidade Federal Fluminense (UFF). Estiveram presentes na reunião, os seguintes 4

membros: Alceu Junior Paz Silva, Ana Angélica Rodrigues de Oliveira, Carlos Eduardo Fellows, 5

Edgar Eller Junior, Elisabeth de Moraes D’Andrea, Francisca Andrea Macedo França, Ivan Wilber 6

Aguilar Maron, Letícia Lopes Tavares de Lima, Licínio Lima Silva Portugal, Marcos Veríssimo Alves, 7

Ricardo de Freitas Branco, Thadeu Josino Pereira Penna e Vera Lucia Prudência dos Santos 8

Caminha. Falta justificada do(s) membro(s): Alan Prata de Paula, Leandro Ferreira Pedrosa e 9

Marina Sequeiros Dias de Freitas. Além dos membros do colegiado estava (m) presente (s): 10

Alessandro Gaio Chimenton, Andréa Aparecida Ribeiro Alves, Wellington Carlos de Jesus, 11

Nathalia Machado Lima Ferreira, Rodrigo Garcia Amorim e Patrícia Alves Carneiro.  A reunião 12

teve como pauta única: Aprovação da composição da banca de progressão funcional da classe 13

de professor associado do VCX.   Sem manifestações em contrário e em regime de votação foi 14

aprovado, por unanimidade, a composição para composição da banca de progressão funcional 15

da classe de professor associado do VCX a saber: os professores José Augusto Oliveira Huguenin; 16
Alexandre Grezzi de Miranda Schmidt e Ladário da Silva como professores titulares e  como suplentes, os 17

professores Adriano de Souza Martins e Thadeu Josino Pereira Penna. E nada mais havendo a tratar, a 18

reunião foi encerrada às treze horas e trinta e sete minutos, da qual, para constar, foi lavrada a 19

presenta Ata, que vai por mim assinada, Secretário(a), pela Senhora Presidente da Comissão e 20

pelos membros presentes.  21

CARLOS EDUARDO FELLOWS
Presidente da plenária

ELISABETH DE MORAES D’ANDREA
Secretária

Técnica administrativo Titular

ANA ANGÉLICA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Docente Titular

FRANCISCA ANDREA MACEDO FRANÇA
Docente Titular

https://meet.google.com/zug-qydp-vxz?hs=122&authuser=0

Classificação Documental: 013.2

Ata da 130ª Reunião Extraordinária de Colegiado da Unidade   Página 2 de 2

ALCEU JUNIOR PAZ DA SILVA
Docente Suplente

IVAN WILBER AGUILAR MARON
Docente Titular

Falta Justificada

LEANDRO FERREIRA PEDROSA
Docente Titular

LETÍCIA LOPES TAVARES DE LIMA
Técnico Administrativo Titular

LICÍNIO LIMA SILVA PORTUGAL
Docente Titular

Falta Justificada
MARINA SEQUEIROS DIAS DE FREITAS

Docente Titular

MARCOS VERÍSSIMO ALVES

Docente Titular

RICARDO DE FREITAS BRANCO
Docente Titular

THADEU JOSINO PEREIRA PENNA

Docente Titular

VERA LUCIA PRUDÊNCIA DOS SANTOS
CAMINHA,

Docente Titular